Afskrift i Ny kgl. Saml. 2091. 4to, og i Langebecks Diplomatarium.

<sup>1)</sup> Holger Rosenkrands havde altsaa benyttet en fysisk Afhandling til Polemik mod Kryptokalvinisterne.

## 3.

1591, 9. Maj. Holger Rosenkrands til Faderen.

— — Magna cum hilaritate illa, qvæ ut graviora parenti chariora sunt (de studiis namqve meis eorumqve felici progressu loqvar), aggredior. Ubi scias, parens dilecte, me adhuc curriculo Philosophiæ volutari, cujus per annum fere ad has Rosaidas Musas sectator fui. Deo igitur duce id jam pridem aggressi sumus, qvod gravioribus rebus ac in studiis maximis perficiendis et perqvirendis paratissimum est, qvod collegia appellamus, in qibus hoc ordine progredimur. Vocatis enim de consodalibus meis, eosqve selectiores ac in doctrinarum studiis proiectiores, octo vel decem in meum convenimus musæum, ubi haud secus ac in publico collegio privatim nos per disputationes ordinarias, collatis studiis, præceptoris nostri Aristotelis philosophiam (tanquam saniorem ab omnibus scoriis Rami politam) pervolvimus ac diligenter inqvirendo percipimus, atqve ita præside Daniele Cramero pædagogo meo die unaqvaqve decima qvarta collatio instituitur, illo, qvem tangit inter nos distributus ordo, respondentem agente; qva totum philosophiæ Aristotelis tractum peragraturum me methodo ante festum natalitiae Christi instans, Deo dante, spero. Hoc meum præceptorisqve mei propositum tibi tanquam ἔργοθιώκτι atqve inspectori nostro supremo indicare vellem, ut de illo judicare, paternumqve tuum judicium mittere digneris. Hoc interim a parente dilectissimo petens, ut hoc unico studiis meis, qvo maximopere indigent, subveniat, authoribus nimirum hisce, Galeno et de naturalibus qvæstionibus Zarabella, qvorum, licet ille medicus, plura apud ipsum philosophica et physica qvam medica specialiter dicta, quantum ego perlegi, reperi. Hunc mihi præ omnibus physicum et philosophum (tanquam sine qvo Aristotelem imo docti<sup>1)</sup> nihil intellexerat qvisqvm) legendum ac cum

<sup>1)</sup> Afskr. i Ny kgl. Saml. 2091. 4to har: dicti.

judicio relegendum commendavit vir clarissimus ac philosophus celebratissimus Mathias Flacius Illyricus, Philosophiae Doctor ejusdemque in Academia hac Professor, præceptor meus observandus. Ego, qvatum in me situm, nullam intermittam nec diem nec horam, qvin studia mea, omissis omnibus parergis, diligenter et assidue, duce Deo, comitibus authoribus tanqvm institutoribus fidelissimis continuabo, atqve ita ut nequaquam parentem pigate dulcissimum filii qvoqvo modo promovere studia. His cum matre dilectissima totaqve familia vive, vale. Ex Rostochio 7 Idus Maji Anno MDIXC.

Afskrift i Ny kgl. Saml. 2091. 4to, og i Langebecks Diplomatarium.

#### 4.

1592, 13. Januar. Holger Rosenkrands til Faderen.

Tanta, parens dilectissime, litterarum, qvæ nos intercedunt, anticipatio me non modo perturbat, sed et cruciat, qvod negligentiae notulam incurrere videar, qvi tam raras vobis visus mittere litteras; matris cum D. Chytræi, elapsi anni 22 Decembris datas, 12 Januarii huius accepi, in quibus litterarum raritatis accusor, cum tamen per cancellarium Bordingum, per civem Havniensem, per tabularium Danum Argentina huc veniens (!), et jam postremo per Arnoldum Witfeldium litteras dederim de statu vitæ et studiorum nuperrimas et copiosissimas, qvarum qvasdam impeditas, qvasdam adhuc latere vereor. — — — Petiit a me inter alia colloquia D. Chytræus, ut ipsum apud te a calumnia nasutuli cujusdam, nescit cuius, meo etiam testimonio vindicarem. Se namqve apud regni proceres delatum percepit, nomine criminis læsæ patriæ et Danorum, ut qvod in publica lectione Chronici, Daniæ et Danis et qvidem summis maledixisset. Sed me, parens dilectissime, omnes ac fere singulas ipsius lectiones, me præsente propositas, audiisse constestor, audivi honorificantissimam fieri patriæ et regum mentionem, tantum absit, ut malediceret.

Regis Christierni 3. et Friderici 2., laudatissimæ memoriæ regum, raræ humanitatis<sup>!</sup>, clementiæ, benignitatis, magnanimitatis et (qvod vere regium) prudentiæ et authoritatis monumenta multis principibus incitamento esse, sæpius decantabat. Plurimorum autem conviciorum fundamenta, qvæ in virum istum conferuntur, ipse ego, qvi cum ipso sæpius conversor et de variis confero, optime novi et de relatis ab ipso mihi, tanqvm vere ejus, testare potero; verum non apud te, parens dilectissime, qvi, pro senili prudentia et in virum istum amore, optime qvalia qvæqve de ipso sparsa sint, absqve præjudicio judicare poteris. Ego, qvantum fidum decet discipulum, nominis ipsius tanqvm præceptoris mei mihi amantissimi apud alios æmulus ero et amans, qvoad vixero. Hæc de alienis. Studia mea adhuc philosophica sunt et saniora, qvi jam libros specialiores Aristotelis physicos cum collegis nostris disputationibus octodiurnis evolvam, cuius exemplar unum aut alterum una cum disputatione a me habenda post mensem mittam. Deus optimus maximus curriculum hoc ad finem perducat et propositum fortunet, qvi idem te cum matre dilectissima et tota familia conservet æternum. Vale, vive. Rostochio  
13 Janv. 1592.

Udkrift: Patri suo dilectissimo, Domino Georgio Rosenkrantz, hæ denter litteræ εἰς χεῖρε — Hafniam.

Afskrift i Ny kgl. Saml. 2091. 4to, og i Langebecks Diplomatarium.

## 5.

1592, 7. Oktober. Holger Rosenkrands til Faderen.

Nullas jam dudum dedi litteras jam inde ex eo, qvo Petrum dimisimus, ignoscat parens dilectus, ut spero, facile: deerat enim non voluntas, ast ansa et materia scriptionis. Nunc tandem, peracto sic satis fælicibus auspiciis itinere hoc nostro, res nostræ qvo sint statu, indicare volui. Rostochium 22 Septembris venimus, postqvam inte-

gros septem dies Getzöra pro austro boream cum desiderio exspectantes tædio maximo hæsissemus, exinde recta paterteram visitavimus, qvam salvam Dei nutu inventam tuo et matris nomine profesto Michaelis salutavi, et donaria cum litteris inscius obtuli qvam gratissima. Mandata expedivi sedulo; admonuisse se filium retulit, nihil tamen profecisse, nondum advenisse diem a Deo constitutam, pro responso accepisse se asserit. Interim litteras ab ipsa qvotidie exspectabas, causam exponet absqve dubio uberius. Transacto tandem itinere Musas salutavimus Leucoreas<sup>1)</sup>

2. Octobris die, musas, inqvam, mehercle laceras, ut qvod totus academiæ status dissipatus nondum restauratus sit, nullus siqvad adhuc locus reparatus, nulla professio, qvæ vacabat, præter solam Hunnii, restituta, egent enim viris doctis et ad docendum idoneis. Hunnius hinc sequenti septimana Voitlandicas ecclesias visitaturus discedet, intra bimestre vix ac ne vix qvidem reversurus. D. Mylius, Lipsiam vocatus, Jenam, ut audimus, relinqvere in animo habet; ad dictum tamen aliquot annorum terminum D. Polycarpum nullo modo relinqvere volunt cives Brunsvicenses, ut magna sit hoc statu theologorum inopia. Pierius et Crellius (ut de iis aliquid) captivi adhuc detinentur hic in arce Hohenstein, ubi hucusqve sat severo carcere inclusus ille, apud nos in arce hic custoditus, expectant sententiam in comitiis jam conscriptis brevi celebrandis ferendam. De vita dubitatur; Gundermannus namqve, postqvam revocasset, secreta qvædam eorum acta revelavit et miras technas, qvas descriptas globoqve turris culmini imposito Lipsiæ per Bakoffium consulem qvendam insertas esse admonuit, eum brevi, ut audio, globum aperire in animo habent, et chartas investigare ante comitia proxima volunt. Hæc de academiæ, qualis nunc est, statu, nos interim privatis nostris studiis invigilabimus; qvod si vero alia exorietur rerum facies, indicabimus. De mensa et habitatione sat prolixe

<sup>1)</sup> D. e. Wittenberg. Om Forholdene her se Tholuck, Der Geist der lutherischen Theologen Wittenbergs.

meus Magister, qvæ omnia sat commoda et ad votum.  
 Studia vero mea qvod attinet, mediocriter, sit laus Deo,  
 florent post quadimestre otium evigilantia. — Raptim  
 Witteberga 7 Octobris Ao. 1592.

Vnicus tuus et obseqventissimus filius  
 Olicherus Rosencrantz D.

Udskrift: Patri suo dilectisimo Dno Georgio Rosen-  
 crantz hæ denter litteræ εἰς χεῖρα — Rosenholm.

Afskrift i Ny kgl. Saml. 2091. 4., og i Langebeks Diplomatarium.

## 6.

1593, 22. Januar. Holger Rosenkrands til Faderen.

Diu est, qvo nihil litterarum ad vos dedi, sed non  
 otio torpentem nec ignavia desidem me id omisisse parens  
 dilectissimus opinetur, detentus enim sum præter votum,  
 præter voluntatem et omnem opinionem, nec data est mihi  
 ulla commoda occasio ad vos perscribendi, qvod idem vo-  
 bis accedisse facile reor, a qibus nihil mihi litterarum  
 adhuc redditum est. Tabellarius ille, quem Rostochio huc  
 convenientem singulis duabus hebdomadis habemus, litteras  
 eqvidem meas, sed frustra, eo perferre potuisset, hyemis  
 etenim severitate, qva trajectus ad vos congelatus, ulterius  
 transferri non posse hucusque constanter asseverabat; ab-  
 stinui itaqve a litteris hucusque nolens volens, et qvid  
 ferat mora temporis exspectavi; jam vero cum id res nostræ  
 exigant, de certo nos prospeximus nuncio, qvi a nobis  
 conductus, si Rostochio trajicere non poterit, per Holsa-  
 tiā ad vos, Deo duce, venturus est, qvos ut salvos et  
 incolumes inveniat, devoto pectore precor, anxieqve respon-  
 sum exspecto, variis hinc inde allatis clamoribus de morte  
 et obitu tuo me penitus fere prosternentibus, dum qvid  
 credere, qvid non debeam, in dubio siem.

Meam valetudinem qvod attinet, Deo meo optimo  
 maximo sat dignas persolvere neqveo gratias, qvi me modo

per patriam meam hucusque salvum deduxit, sed et in hunc usque diem in his locis me tutatus est benigniter, atque ita tutatus, ut hic, laus Deo, prosperiori usus sim valetudine, quam vel Rostochii vel in patria mea; pectoris enim angustia, qua alias non leviter infestatus sum, Dei ope plurimum levatus sum, ut etiam in eo agnoscam summum Dei in me beneficium. Consilium a Brucæo nondum habere potui<sup>1)</sup>, ipse gravissimos hucusque sensit cruciatus, atque in ipso agone versatus est; de quo quod incidit referam. In ultimo agone ubi sensit conscientiae stimulos, accerseri ad se Bachmeisterum jubet, et cum eo aliquot horarum spatio de negotiis ad salutem pertinentibus conferens, religionem pontificiam mutavit penitus, quod postea usu cœnæ dominicæ comprobavit et confirmavit; addidit, se in papatu natum, educatum, informatum, et propterea sperare sibi vitio verti non posse, quod reluctatus sit nonnihil, donec fundamenta nostræ religionis plenissime haberet cognita et perspecta; cum autem jam Dei benificio ex diligenti et assidua lectione examinis concilii Tridentini a Chemnitio p. m. conscripti id assecutus sit, libenter se doctrinæ sanæ a viro magno Luthero repurgatae subscribere velle corde et animo contestatus est. Hæc sunt, quæ de viro illo volui, opus sane divinum, cuius consilia imperscrutabilia recte agnoscimus.

Status academiæ qualisqualis est, paulatim enim illa reviviscit, licet adhuc sat lacera et prostrata. In jure, medicina et philosophia insignem hic habemus neminem, omnes clancularii Calviniani præter 2 aut 3, manus enim subscriptione reliqui conscientiam suam onerarunt, suspicionem vero (quod solum intenderunt) nondum sustulerunt. Etiam in hoc Deus falsitatis vindicta animadvertis. D. Egidius Hunnius parum adest negotio visitationis occupatissimus; brevi tamen celebrandis comitiis ad diem 25 Januarii edictis, res tota finietur. Magno huic viro, veritatis sacræ

---

<sup>1)</sup> Henr. Brucæus, Prof. Medic. i Rostok († 4. Jan. 1593).

propugnatori acerrimo, totiusque Germaniae et ecclesiæ Dei lumine splendidissimo, ut sum commendatissimus, ita mihi gaudeo, illam diem mihi subortam esse, qva hunc virum non modo docentem et disputantem audire queam, sed et ejus familiarissimo et doctissimo colloqvio frui mihi liceat. Obnixe autem rogo huic viro litteras dare velis, qvibus indicium facere poterit, aliquem adhuc superesse in nostra patria magnæ authoritatis virum, cui sacrosancta veritas per Lutherum disseminata cordi sit; id enim horum locorum theologi vix sibi persvadent ob lascivam levitatem Danorum, qvi his in locis aliquo temporis spatio vixerunt, qvibus, quasi ex barathro Stygiæ paludis advenientibus, ex faucibus venenum Calvinisticum effluxit, ac si ne unquam Lutheri scripta vel nomen audita vel visa in Dania essent. Samuel Huberus, vir doctrinæ excellentia et zelo pio in Calvinianos conspicuus, advenit atque professionem theologicam suscepit, disputando et concionando Calviniana dogmata fortiter impugnat, ut jam quantus vir fiet in illustri et conspicuo loco constitutus demonstrabit, ipsius conversatione familiarissime utor ab ipso invitatus, me amat, et summis beneficiis prosequitur, cujus doctissimis colloquiis non absque summa utilitate saepius invitatus adsum, et adsum lubens. Constitui circa festum Paschatos ipsius mensa frui atque domestica conversatione, si parenti dilectissimo visum fuerit me hic diutius relinqvere, qvod tamen summe opto et precor. In his duobus viris summis theologis tota salus academiæ sita est, qvos Deus conservet. D. Polycarpus Leyserus huc vocatus est, quem tamen respublica Braunsicensis dimittere noluit, nec adhuc vult, ipse tamen absque venia discedere se velle instat, nec enim se ad illam alligatum ecclesiam asserit; Hunnius, ut vir est candidi animi et divini verbi propugnator zelotes, hunc admonet, atque Polycarpum salva conscientia oves suas, quas videt in luporum manu contineri, absque venia relinqvere non posse admonet, quare D. Hunnius plurimorum civium odium hic perferre cogitur. Det autem Deus optimus

mus maximus, omnia ita transigantur, ne simultates inter tantos viros orientur. Sed de his cum tempore plura.

Qvod mea studia attinet, illa, laus Christo Jesu, adhuc florent, studiis publicis qviescentibus, privatis usi sumus hac hyeme iisqve philosophicis. Ad festum paschatos, restituta hac academia, studiis theologicis atqve politicis me applicare constitui, qvod in sui saltem nominis gloriam dirigat ille Deus, qvi hucusqve studia mea rexit ac direxit. Philosophica autem mea studia intuendo, qvibus hactenus me delectavi, aliquid de vera philosophia meditatus sum, qvod in formam orationis dispositum publice proposui hic in academia, typis autem jam evulgari curabo svasu D. Huberi, cuius judicio cum singulari modo probatum sit, publicum fieri volui. Disputationem autem hic habui sub M. Daniele, præceptore meo, contra Ramistas pro Aristotele, nobisqve senatus academiæ ultro potestatem duos dies disputandi concessit, qvod etiam factum; tanta etiam in ea disputatione studiosorum et professorum erat freqventia, ut antea nunquam fuisse in ulla disputatione constat, numerus enim eorum fere septingentesimum attigit. Cum laude actus disputationis absolutus, mihiqve his duobus exercitiis publicis summa necessitudine doctores et professores eos mihi devinxi, qvorum amicitiam volo et expeto, reliqui, qvi Calvinismum subtile tegunt, ut me tecte odio proseqvuntur, ita et illos ego contemno (hoc enim Christianum decet) et indignos amicitia sincera æstimo. Duo autem jurisconsulti D. Thomas Franzius et D. Gødemannus me post illa exercitia summe amare coeperunt, atqve ignotum plurimis beneficiis affecerunt, mecum conversari cupiunt, atqve omnem suam operam in studiis ultro obtulerunt, reliqui vero multi, licet amici videri volunt, latent tamen sub pectore Calvinisticæ insidiæ, ideoqve, licet invitatus, ipsorum conversationem fugio.

Sed nimis prolixè forte agere videor, faciam igitur finem, illa, qvæ ad commoditatem vitæ et studiorum faciunt, prudenti ac optimo parenti commendans, qvem rogo de

filio suo omnia sibi illa polliceri velit, qvæ pium et inge-  
num filium decere videbuntur. Habeo qvædam præ mani-  
bus, qvæ si publice fieri præceptores mei consultum judi-  
carint, tecum, parens dilectissime, de dedicatione consilium  
communicabo. Sed de his alias. Nil autem ego moror  
insulsum inertis vulgi judicium, si enim siqvæd in philo-  
sophicis a qvopiam nobili familia oriundo præstitum fuerit,  
rident et irrident, qvos tamen ego rideo, et judicium rudi-  
tati et inscitiæ mancipatum doleo. His ultimo valeat pater  
dilectissime (etc.) Raptim Witteberga 22. Januarii Ao. 1593.

Filius tuus unicus et obseqventissimus  
Olingerus Rosencrantz.

Dedi, parens dilectissime, litteras professoribus qvi-  
busdam in vestra academia, qvibuscum qvæstiones qvas-  
dam philosophicas commutavi, a qvibus responsum etiam  
anxie expeto; ne igitur ægre ferat parens dilectus, tabel-  
larium eo mihi reddendas litteras secum transferre.

Udkrift: Patri suo dilectissimo Georgio Rosencrantz de  
Rosenholm hæ denter litteræ εἰς χεῖρε.

Afskrift i Ny kgl. Saml. 2091. 4to, og i Langebecks Diplomatarium.

## 7.

1593, 25. Juli. Holger Rosenkrands til Faderen.

— — Studia nostra qvod attinet, florent vigentqve,  
ut nunquam alacrius, duas qvalibet septimana diversis colle-  
giis theologicis disputationes habemus, iisdemqve nos mu-  
tuis exercitiis contra hæreticorum insidias acuimus; alteri  
præest vir celeberrimus et ad admirationem exercitatus  
theologus, Ægidius Hunnius, præceptor et fautor meus ob-  
servandissimus, in cuius collegio duas absolvimus dispu-  
tationes, qvas mitto, vehementer et obnixe rogans, ut per  
otium illas cum reliqvis, qvas mitto ejusdem, perlegas; ita  
enim ipse, qvod non dubito, nobis de tanto viro, tanto

Germaniæ totius lumine (rumpantur ut Ilia momis) gratulaberis, qvem si ita ut nunc olim cognitum habuissem, cum, invitatus a vestro Hvitfeldio ipsiusqve parastate D. Theophilo, optimus ille vir et theologus tot convitiis et scomitibus proscindebatur, ego ipsum, ita me vere Lutheranorum Deus, sic defendissem, ut, si vel coelum ruissent, sentiissent habere adhuc virum illum, qvos amat et a quibus amatur meritissime. Alteri collegio præest D. Samuel Huberus, vir omni admiratione dignus, in cuius collegio 12 absolvimus disputationes, qvas mitto, inter qvas decima et duodecima mea est et mei magistri, qvas ut bencvole suscipias, rogamus; mitto et alia, qvæ tibi non ingrata futura spero. Inscriptis mihi vir reverendissimus ecclesiarum harum præsul Polycarpus Lyserus, amicus et fautor meus observandus, orationem pro introitu hoc loco habitam, qvam simul mitto, et qvonam honorario ipsius erga me benevolentia et humanitas grati animi signo suscipienda sit, mihi rescribi peto. Advenit nuper etiam qvartus theologus Salomon Gesnerus, vir in theologia, philosophia, lingvis et historiis revera excellenter doctus, cuius mensam jam accedimus, ubi cum aliis qvibusdam doctissimis adolescentibus commensalibus qvotidie post coenam in omni scientiarum genere, disputationibus successivis, nos mutuo exercemus, ut non modo corpus (in qvo brutis non differimus) sed et animam saturent nostræ commessationes. In summa locus hic vitæ meæ optatissimus et dudum desideratissimus, qvo nomine efficiam, ut sit etiam, Deo meo me bene juvante, fructuosissimum. — — Witteberga raptim 25. Julii Ao. 1593.

Afskrift i Ny kgl. Saml. 2091. 4to, og i Langebecks Diplomatarium.

8.

1593, 19. Avgust. Holger Rosenkrands til Faderen.

— — Res meæ omnes, æterno Deo sit laus et gloria,  
eo sunt statu, qvo esse eas idem ille Deus voluit, hoc est

optimo, ut cui studia aliaque omnia tam feliciter cedunt, quam possunt felicissime. Disputationibus siquidem et collationibus theologicis (cum tantis viris) pene quotidiani, quid inquam jucundius pretiosiusve. Privatis vero studiis et meditationibus atque contemplationibus philosophicis quae major commoditas, quam in otio hoc tam negotiosus? Faxit Deus, ut omnia in patria non modo quoad privata sed et quoad publica tam sana et fausta audiam. Me quod attinet, sic vivo, ut nunquam melius, imo vero ne quidem jucundiorem aut mihi commodiorem vitam unquam optarim; hac vita, ad quam natum me esse, ipse Deus tanta bonitate et clementia omnia mea coepta et studia secundans et dirigens, argumentis sat firmis contestatur. Ego vero ipse, quod in me est, spartam, quam nactus sum, divino aspirante numine, sic ornabo, ut in nominis ejusdem gloriam, propagationem et defensionem omnia cedant, cedant et omnia in emolumentum eorum, quibus secundum Deum quemlibet se natum esse confiteatur necesse est, quod propositum, ut hucusque, sic et posthac secundet Deus ter optimus maximus. Amen.

Status academiæ nostræ idem est, qui antea; jam vero his ipsis diebus gradu supremo in theologia ornabuntur quatuor theologi, inter quos duo sunt scholæ hujus professores, Samuel Huberus (cujus nomen ut tibi non ignotum sic posthac occasione commodiore notius tibi evadat) et hospes meus Salomon Gesnerus, quorum theses sub Decano spectabili et reverendo Polycarpo Lysero disputatas simul mitto. Reliqua quod attinet, sunt adhuc omnia in pristino statu, eoque florentissimo, quem tamen Deus optimus maximus diu incolumem conservet, atque a vespertilionibus istis noctifugis Calvinistis, qui indies atque indies academiam hanc turbare moluntur, clementer protegat. De vocationibus multiplicibus plane divinis mei M. Danielis ipse procul dubio monebit copiosius<sup>1)</sup>; desino ideo ταῦτα

<sup>1)</sup> M. Daniel Cramer, Holger Rosenkrands's Privatlærer, fik omrent samtidig Tilbud om at rejse til Italien med en Grevesøn med en Kirkehist. Saml. 3. Række. I.

λογεῖν et in re non necessaria prolixius te alias gravioribus occupatissimum detinere. Doctor Winshemius me semel ad coenam invitavit, cui ut alias viro docto et magno loco constituto debitum qvidem honorem detuli, tantum tamen quantum egregio Calvinistæ per conscientiam potui, qui cum initio sua mihi studia omnia nimis fere demisse, ut solent illi homines, detulisset, postquam tamen me in collegiis binis theologicis iisque Lutheranis non Calvinisticis qualibet septimana militare audivisset, adeoque me non sui esse stomachi suboluisset, hinc, præter priorem promissionem, me insalutato, nescio an ut inimicus, an ut non amicus (utrum non valde curare jubet conscientia) discessit, meque ne quidem per famulum de litteris, quas tamen conscribere sibiique tradi jussit, solicitavit. Facile hæc neglexi, præsertim cum ipse hoc in loco in ore sit omnium. Deus optimus maximus, sincerorum Lutheranorum Deus, patriam nostram conservet diu castam denique et inculmem, amen, amen. Sed jam desino, teque cum matre dilectissima, tota familia, inclytoque regno Daniæ Deo clementissimo commendo. Salutant te omnes nostri theologi officiocissime, tibi Nestorii et Pili annos in nominis Dei veram gloriam, ejus defensionem et propagationem conjunctim precantur. — Witteberga 19 Augusti Anno 1593.

Afskrift i Ny kgl. Saml. 2091. 4to, og i Langebeks Diplomatarium.

## 9.

1593, 25. Oktober. Holger Rosenkrands til Faderen.

Studia mea, parens dilectissime, de iis enim ut certior reddaris, indies exspectare te et avere te haud nescio,

---

aarlig Løn af 150 Daler samt frit Ophold og Beklædning paa Rejsen; om Rektorembedet ved Pædagogiet i Stetin med en Løn af 300 Gylden foruden Lejlighedsindtægter; om en Plads som Professor i Ethik ved Universitetet i Rostok; og endelig var det ogsaa i Gjærde, at han skulde være Professor i aristotelisk Filosofi i Vittenberg. Han blev dog hos Holger Rosenkrands.

continuantur felicissime, et in utroque statu, stato cursu faustissimo. Civilem qvod attinet studiorum meorum statum, floret ille, dum collegio viri cujusdam, licet juvenis, in hac tamen academia juris scientia scientissimi, non modo lectionibus quotidianis, sed et disputationibus octodianis, ea, qva decet, diligentia invigilo, profectus specimen, Deo auspiciis faustis copta secundante, brevi dabo. De sacro isto studio, in qvo faciliori cursu propero, theologico qvippe, mira sed grata audies: Tractatum conscripsi contra Calvinistarum Coryphaeum Antonium Sadeelem, nobilem Gallum, de nervosa illa qvæstione inter theologos seu potius mathæologos Calvinianos et nostros, de proprietate communicabilitate; illam subjeci censuræ et judicio theologorum nostrorum, perlegerunt eum omnes, commendarunt multum, editionem ejusdem in lucem urserunt; hæc dum aguntur, nescio qibus insidiis tractatus iste clam mihi surreptus e musæo, a qvadom Calviniano describitur cum judicio theologorum nostrorum qvatuor eidem præposito, transmittitur clam Heidelbergam ad doctorem qvendam ibidem Professorem theologum, ille ad me litteras perscripsit septem qvatniorum, ubi refutasse sibi videtur eundem meum tractatum. Ego vero pro tractatu meo apologiam remisi ad doctorem istum anonymum (nondum enim se nominare ausus est) petii ab ipso responsum et refutationem bis terve, nondum nec ille respondet nec alias pro eo ullus. Hinc factum est, ut etiam apud ignotissimos meum nomen adeo sit invisum, ut certo sciam, hominum id genus mihi adeo infensum esse, ut qvævis mihi dirissima quotidie precentur, sed ut audis absqve omni meo merito; consilio theologorum nostrorum, præceptorum meorum observandorum, tractatum istum in manus revidendum accepi, ut ita insertis argumentis theologi istius anonymi meisqve ad eadem responsionibus brevi in lucem edatur; qvod si vero in arenam publice descendere coactus fuerim cum istis hominibus etiam hac mea ætate pene puerili, non modo duxor meus erit spiritus lucis et veritatis, sed et testis, id omne in